UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ DƢƠNG THÀNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 13 /UBND - VH
V/v rà soát đối tượng thực hiện theo

Nghị định số 20/2021 của Chính phủ

và Nghị quyết số 15/2021 của

HĐND tỉnh Thái Nguyên.

Dương Thành, ngày 08 tháng 02 năm 2022

Kính gửi: Các ông (bà) trƣởng xóm trên địa bàn xã.

Căn cứ Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐNDngày 04/11/2021 của HĐND

tỉnh Thái Nguyên về việc Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã

hội đối với đối tượng BTXH và đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Công văn số 2550/UBND-LĐTBXH ngày 29/12/2021 của

UBND huyện Phú Bình về việc thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-Cp ngày

15/03/2021 của Chính phủ;

Để đảm bảo hỗ trợ đối tượng Bảo trợ xã hội được đầy đủ, kịp thời, đúng

đối tượng . Ủy ban nhân dân xã Dương Thành đề nghị các ông (bà) trưởng xóm

thông báo đến toàn thể nhân dân một số nội dung tại Nghị định 20/2021 của Thủ

tướng chính phủ và Nghị quyết số 15/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên như

sau:

1. Mức trợ giúp xã hội hàng tháng đối với đối tƣợng BTXH (Bảo trợ

xã hội).

Mức chuẩn trợ giúp xã hội tăng từ 270.000 đồng/tháng lên 360.000

đồng/tháng áp dụng từ ngày 01 tháng 7 năm 2021.

2. Đối tƣợng ngƣời đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo, cận nghèo:

Người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa có chồng hoặc chưa có

vợ; đã có chồng hoặc vợ nhưng đã chết hoặc mất tích theo quy định của pháp

luật và đang nuôi con dưới 16 tuổi hoặc đang nuôi con từ 16 đến 22 tuổi và

người con đó đang học văn hóa, học nghề, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng,

đại học văn bằng thứ nhất (sau đây gọi chung là người đơn thân nghèo đang

nuôi con).

*Thủ tục hồ sơ:

- 02 Tờ khai ban hành kèm theo Nghị định 20/2021 (UBND xã cấp) ;

- 02 giấy khai sinh bản sao của con người đơn thân nghèo;

- 02 giấy trích lục khai tử (đối với trường hợp có chồng hoặc vợ nhưng đã chết);

- 02 Quyết định của Tòa án(đối với trường hợp có chồng hoặc vợ mất tích);

- CMND hoặc CCCD của người đi kê khai hồ sơ;

- 02 vỏ hồ sơ.

3. Đối tƣợng Ngƣời khuyết tật nặng, đặc biệt nặng là thế hệ thứ ba

của ngƣời hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

Đối tượng Người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng là thế hệ thứ ba của người

hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, tức là người khuyết tật là

cháu nội hoặc cháu ngoại của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc

hóa học.

Các trường hợp cháu nội, cháu ngoại của người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hóa học hiện đang hưởng trợ giúp xã hội hàng tháng đối với

người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng thì cần làm bổ sung hồ sơ, để điều chỉnh

mức hưởng.

* Thủ tục hồ sơ.

- 02 Tờ khai của đối tượng ban hành kèm theo Nghị định 20/2021 (UBND

xã cấp).

- 02 Bản sao Quyết định hưởng chế độ ưu đãi người hoạt động kháng

chiến bị nhiễm chất độc hóa học (ông hoặc bà nội/ngoại của đối tượng).

- Khi đi làm thủ tục cần xuất trình giấy khai sinh của bố đẻ/mẹ đẻ đối

tượng và giấy khai sinh của đối tượng để cán bộ tiếp nhận hồ sơ đối chiếu, xác

minh thông tin.

4. Thời gian nộp hồ sơ: Trƣớc ngày 15/02/2022.

UBND xã Dương Thành đề nghị các ông (bà) trưởng xóm thông báo cho

nhân dân được biết chế độ chính sách, và để các đối tượng thuộc quy định nêu

trên kịp thời hoàn thiện hồ sơ gửi về UBND xã Dương Thành (qua Đ/c Nguyễn

Anh Dũng – Công chức Văn hóa xã hội).

Đề nghị các ông (bà) trưởng xóm nghiêm túc triển khai thực hiện, tránh

bỏ sót hoặc hỗ trợ không đúng đối tượng./.

Nơi nhận:
- TTĐU - HĐND xã;

- CT; các phó CT xã;

- HĐ xét khuyết tật xã;

- Như kính gửi;

-Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thành

		2022-02-09T07:57:56+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Thành<thanhnv.duongthanh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-09T07:58:29+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Dương Thành<duongthanh.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!